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unfailing enthusiasm, tremendous support and encouragement provided continuous inspiration
throughout my career. In addition, special gratitude is to my friends and colleagues Jaroslav Kruis,
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Chapter 1

Thesis summary

1.1 Introduction

The modern design and assessment of building structures cannot be realized without assuming
temperature and moisture changes caused mainly by climatic conditions. Research in concrete and
other porous materials shows a correct prediction of temperature and moisture content distribution
and history necessary for a realistic determination of phenomena like shrinkage, creep, aging,
thermal dilatation, swelling, cracking, plastic deformation, and others. Furthermore, most of the
material properties are influenced directly by temperature and moisture fields.

In the last four decades, material behavior modeling has experienced a considerable develop-
ment, particularly in the connection with computer technology development. In the case of porous
materials modeling, a significant progress has been made, and many material models have been
developed. In many cases, they describe the behavior of only one phenomenon, and therefore it
is necessary to use their combinations. In many application areas, the solution of coupled hydro-
thermal or thermo-hydro-mechanical analyses is required. It includes problems such as evaluating
the safety and service life of remarkable concrete structures, reconstruction of historical masonry
structures, nuclear waste disposal, geomechanical issues, and many others.

Porous materials are characterized by a complicated internal structure with open and closed
pores usually filled with water, water vapor, and dry air. Models describing an interaction be-
tween the constituents and their transport through a porous matrix are based on the macrome-
chanical approach with phenomenological and mixture theory models and the micromechani-
cal viewpoint comprising averaging theories. A comprehensive review of porous media theories
can be found in [de Boer, 1996]. In this reference, the concept of volume fraction introduced
in [Woltman, 1974] is discussed together with two fundamental contributions about the diffu-
sion of mixtures [Fick, 1855] and the motion of a liquid phase [Darcy, 1856]. The fundamental
works [Fillunger, 1913] and [von Terzaghi, 1923] about the deformation of saturated soils using
the effective stress principle and its generalization and extension in [Biot, 1941] and [Biot, 1956]
were also mentioned. As for micromechanical models, the underlying theory was formulated
in [Hassanizadeh and Gray, 1979] and summarized and well-arranged together with the extended
Biot’s approach in [Schrefler and Lewis, 1998]. In the case of building materials, the phenomeno-
logical models are top-rated. Their advanced versions can be found, e.g., in [Pedersen, 1990] and
[Künzel and Kiessl, 1997], which are based on experimental results and physical evidence.

Individual attention in mathematical modeling of porous materials was paid to concrete and
concrete structures, where Bažants’ models are the most popular for analyzing the long-term
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behavior of concrete, including hydro-thermal effects. A typical phenomenological approach
considering single moisture flux, i.e., a single fluid phase, which includes both liquid water
and moist air, is introduced, e.g., in [Bažant and Najjar, 1972], [Bažant and Thonguthai, 1979],
[Bažant and Chern, 1985] and [Bažant and Kaplan, 1996] considering high temperatures expo-
sure. The model equations are usually derived employing thermodynamics of irreversible phe-
nomena. The parameters are often determined by inverse problem solutions using known results
of experimental tests to obtain the best agreement between theoretical prediction and experi-
mental evidence. A comprehensive overview of developed models can be found in [Bažant, 1988],
[Jirásek and Bažant, 2002], and in the latest book [Bažant and Jirásek, 2018], which is intended
for researches, educators, and practicing engineers.

Several models have been developed to predict temperature and pore pressure distributions
in concrete exposed to fire conditions. All of them utilize an analysis procedure that involves
the strongly coupled heat and mass transfer within the concrete. Such models typically include
consideration of the mass transfer of air and water by diffusion as mentioned above, forced con-
vection, conversion of liquid water to vapor and release of water of hydration. They also comprise
heat transfer by conduction, mass diffusion, and forced convection with the inclusion of the effects
of the heat of vaporization of water, the heat of dehydration, and the thermal capacity of the
concrete [Pesavento, 2000].

Many concrete modeling conclusions are extended and modified for masonry materials and
structures. They are mainly models describing mechanical behavior like damage and plastic-
ity models. Homogenization techniques usually treat the heterogeneity of masonry constituents
providing effective macroscopic properties and response. A brief overview of several of them is
presented in [Milani, 2015], [Lourenco et al., 2007], and [Krejč́ı et al., 2021]

Soils are simulated as partially saturated or fully saturated porous media in geomechanics.
The description of consolidation and other slow, quasi-static phenomena coupled with moisture
flow is often based on the effective stresses principle. The application area is vast, comprising, e.g.,
the transient analysis of footing, pile foundation, and soil-structure interaction. For this purpose,
the thermo-hydro-mechanical studies are supported by linear or non-linear elastic and elastoplas-
tic constitutive relationships suitable for quasi-static situations. Frequently used models include
the Mohr-Coulomb model [Zienkiewicz and Taylor, 2000], [Nayak and Zienkiewicz, 1972] and the
critical state model - Cam-clay model [Roscoe et al., 1963], [Schofield and Wroth, 1968] and its
extended version [Roscoe and Burland, 1968]. In recent years, the very discussed and researched
topic in geomechanical engineering is nuclear waste disposal, which demands high safety, reliabil-
ity, and durability. Barriers built from bentonite as a buffer material are considered to ensure the
impermeability of such safe nuclear repositories. Many constitutive models for expansive clays
and bentonite were introduced, accounting for the coupling of heat, moisture (liquid water and
water vapor), and air transfer in a deformable unsaturated soil with two distinct pore systems.
Independent coupled models are considered for each structural level, micro and macro level. The
models are linked using a coupling function to obtain a global response. A pioneering model
for such a double structure approach was proposed in [Alonso et al., 1995], [Alonso et al., 1999]
and [Alonso et al., 2011] combining existing plasticity models with a simple reversible model for
microstructure. Recent research in modeling the hydro-mechanical or thermo-hydro-mechanical
behavior of unsaturated soils shows the need to couple mechanical and hydraulic responses. The
volumetric deformation of the soil skeleton influences the degree saturation and the value of suc-
tion, which affects the effective stress and mechanical properties. This dependency was introduced
into the latest double structure models presented, e.g., in [Maš́ın, 2013],[Maš́ın and Khalili, 2016]
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and [Maš́ın, 2017], where the macrostructural mechanical model is based on the existing hy-
poplastic model. Hydro-mechanical or thermo-hydro-mechanical coupling at each structural level
is efficiently achieved by linking the effective stresses formulation with the water retention model.
The benefit of the model is the small number of material parameters, which has been evaluated
by simulation of comprehensive experimental data [Maš́ın, 2017].

The solution of complex coupled thermo-hydro-mechanical analyses usually leads to the solu-
tion of the system of non-linear partial differential equations. For the most real-world problems,
it has to be solved numerically. Several numerical methods can be used for such systems, among
which the Finite Element Method (FEM) is one of the most sophisticated and developed. The
method transforms the solution of the continuous problem into the discrete problem, and the
system of partial differential equations is transformed into the system of the algebraic equa-
tions, which can be linear or non-linear depending on the problem solved. More details about
FEM discretisation can be found in [Bittnar and Šejnoha, 1996], [Schrefler and Lewis, 1998] or
[Zienkiewicz and Taylor, 2000].

Using the discretisation by FEM, the mechanical problems are described by two or three
unknown displacements in nodes for two-dimensional or three-dimensional issues, respectively.
The temperature, relative humidity, or partial pressures are assumed in the nodes in the heat
and moisture transfer, leading to two or three unknowns. So the general three-dimensional case
is described by up to six unknowns in every node of the mesh. It implies that the requirements
on computers are very high, and they increase rapidly with the increasing number of nodes in the
mesh used.

The number of nodes in the mesh is influenced by the size and complexity of the geometry as
well as by the boundary conditions and used materials, which often require adopting fine mesh due
to steep gradients of the unknown function. These difficulties allow only simple three-dimensional
problems to be solved on single-processor computers. Fortunately, a significant development of
parallel computers and algorithms occurred during the last three decades. Parallel computers
are based on two conception - systems with shared memory and distributed memory systems.
In systems with shared memory, the memory is a pool shared by several processors or several
processor cores, while in the case of distributed systems, several ordinary computers are connected
by the high-speed network or even Ethernet. The advantage of the shared memory systems is the
fast access to memory, but the high cost limits the system’s evolution. The speed of distributed
systems is lower due to communication overhead, but their development is almost unlimited.
The advantages of parallel computing are effectively used to analyze real-world problems by the
domain decomposition methods, which can deal with significantly larger problems and reasonably
fine meshes [Kruis, 2006].

1.2 Scope of the thesis

This thesis was written based on experiences with modeling of real-world engineering problems,
which were solved mostly as complex coupled thermo-mechanical and thermo-hydro-mechanical
tasks with the author’s participation at the Department of Mechanics of Faculty of Civil Engineer-

[…]

BpdΩ, (A.36)

Kwg =

∫
Ω

BT
p ρ

gMaMw

M2
g

Dg

(
1

pg
∂pgw

∂pc
− pgw

(pg)2

)
BpdΩ +

∫
Ω

BT
p

krgkρgw

µg
BpdΩ, (A.37)

KwT = 0, (A.38)

Kgu = 0, (A.39)

Kgw =

∫
Ω

BT
p ρ

gMaMw

M2
g

Dg

(
1

pg
∂pgw

∂pc

)
BpdΩ, (A.40)

Kgg =

∫
Ω

BT
p

krgkρga

µg
BpdΩ−

∫
Ω

BT
p ρ

gMaMw

M2
g

Dg

(
1

pg
∂pgw

∂pc
− pgw

(pg)2

)
BpdΩ, (A.41)

KgT = 0, (A.42)

KTu = 0, (A.43)

KTw =

∫
Ω

BT
T∆Hvap

krwkρw

µw
BpdΩ (A.44)

KTg = 0, (A.45)

KTT =

∫
Ω

BT
TλeffBTdΩ +

∫
ΓqT

NT
TβTNTdΓ−

∫
Ω

NT
Tnρ

wCw
p

krwkρw

µw
∇pw ·BTdΩ +

−
∫

Ω

NT
Tnρ

gCg
p

krgkρgw

µg
∇pg ·BTdΩ, (A.46)
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Cuu = 0, (A.47)

Cuw = 0, (A.48)

Cug = 0, (A.49)

CuT = 0, (A.50)

Cwu =

∫
Ω

NT
p (ρwSw + ρgw(1− Sw))m ·BudΩ +

+

∫
Ω

NT
p (ρw + ρgw)n

∂Sw
∂εV

m ·BudΩ, (A.51)

Cww = −
∫

Ω

NT
p (ρw + ρgw)n

∂Sw
∂pc

N pdΩ−
∫

Ω

NT
p n(1− Sw)

Mw

TR

∂pgw

∂pc
N pdΩ, (A.52)

Cwg =

∫
Ω

NT
p (ρw + ρgw)n

∂Sw
∂pc

N pdΩ +

∫
Ω

NT
p n(1− Sw)

Mw

TR

∂pgw

∂pc
N pdΩ, (A.53)

CwT = −
∫

Ω

NT
p βswgNTdΩ +

∫
Ω

NT
p (ρw + ρgw)n

∂Sw
∂T

N pdΩ +

+

∫
Ω

NT
p n(1− Sw)

Mw

TR

(
∂pgw

∂T
− pgw

T

)
NTdΩ, (A.54)

Cgu =

∫
Ω

NT
p ρ

ga(1− Sw)mBudΩ−
∫

Ω

NT
p ρ

gan
∂Sw
∂εV

mBudΩ, (A.55)

Cgw =

∫
Ω

NT
p ρ

gan
∂Sw
∂pc

N pdΩ +

∫
Ω

NT
p n(1− Sw)

Ma

TR

∂pgw

∂pc
N pdΩ, (A.56)

Cgg = −
∫

Ω

NT
p ρ

gan
∂Sw
∂pc

N pdΩ +

∫
Ω

NT
p n(1− Sw)

Ma

TR
N pdΩ +

−
∫

Ω

NT
p n(1− Sw)

Ma

TR

∂pgw

∂pc
N pdΩ, (A.57)

CgT = −
∫

Ω

NT
p ρ

gan
∂Sw
∂T

N pdΩ−
∫

Ω

NT
p ρ

gaβs(1− n)(1− Sw)NTdΩ +

−
∫

Ω

NT
p n(1− Sw)

Ma

T 2R
NTdΩ−

∫
Ω

NT
p n(1− Sw)

Ma

TR

(
∂pgw

∂T
− pgw

T

)
NTdΩ,(A.58)

CTu = −
∫

Ω

NT
T∆HvapαSwρ

wmBudΩ−
∫

Ω

NT
T∆Hvapρ

wn
∂Sw
∂εV

mBudΩ, (A.59)

CTw =

∫
Ω

NT
T∆Hvapρ

wn
∂Sw
∂pc

N pΩ, (A.60)

CTg = −
∫

Ω

NT
T∆Hvapρ

wn
∂Sw
∂pc

N pdΩ, (A.61)

CTT =

∫
Ω

NT
T

(
ρCp

)
eff
NTdΩ +

+

∫
Ω

NT
T∆Hvapρ

wβswNTdΩ−
∫

Ω

NT
T∆Hvapρ

wn
∂Sw
∂T

NTdΩ, (A.62)
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and the right-hand side vectors are definead as

f ext =

∫
Γt

Nu tdΓ +

∫
Ω

Nu ρgdΩ−
∫

Ω

BT
uDum

TαTT0dΩ, (A.63)

fw = −
∫

Γqw

NT
p [Jw + Jgw + β(ρgw − ρgw∞ )] dΓ +

+

∫
Ω

BT
p

krgkρgw

µg
ρggdΩ +

∫
Ω

BT
p

krwkρw

µw
ρwgdΩ, (A.64)

f g = −
∫

Γqg

NT
p J

gadΓ +

∫
Ω

BT
p

krgkρga

µg
ρggdΩ, (A.65)

fT = −
∫

ΓqT

NT
T

[
qT − βTText

]
dΓ−

∫
Ω

BT
T∆Hvap

krwkρw

µw
ρwgdΩ, (A.66)

It should be noted the values of prescribed forces in vector t, prescribed fluxes Jw, Jgw, Jga, qT ,
external values of temperature Text, and concentrations of water vapor ρgw and ρgw∞ , as well as the
initial temperatures T0 are approximated via FEM stated in Equations (A.24).
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elastic and fracture properties of regular and irregular masonry from nonlinear homogenization.
Computers & Structures, 254.
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Bibliography 157

[Zeman et al., 2008] Zeman, J., Novák, J., Šejnoha, M., and Šejnoha, J. (2008). Pragmatic
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