Review of Thesis

submitted in partial fulfilment of requirements for promotion to associate professorship

Specialization: Theory of Building Structures and Materials

Applicant: Tomas Krejci

Reviewer: Gabriele Milani

Thesis title: Numerical analysis of coupled problems in selected engineering applications

Importance of topic of thesis

Comments: Coupled problems in mechanics are common in engineering applications and may be found, among the other cases, in the study of reinforced concrete, masonry and rock mechanics/geotechnics. Despite such matter is of crucial importance, the difficulties in solving a coupled problem are intuitively many, and this is the reason why the research in this specific field is still rather jeopardized and very active. Major challenges when multi-field problems are tackled are many, but the most important is certainly the required computational burden, which may need the implementation of parallelization strategies. The practical importance is crucial and -to be successful- a coupled approach requires deep knowledge in multi-physics problems (e.g. continuum mechanics, thermodynamics, transportation processes, moisture influence, etc.), in applied mathematics, which particular regard on numerical methods for partial differential equations, and informatics (knowledge and training of effective programming languages and parallelization).

Superior Good Average Poor Not applicable

Method of solution

Comments: The method of solution adopted by the candidate is robust and convincing, classically based on Finite Elements. It relies into the further development and utilization of the open source SIFEL Finite Element Computer Code, with particular regard to three different plugins (MEFEL for Mechanics, TRFEL for heat and moisture transfer and METR for the coupled problem). Particular care is posed in improving the data accessability, data transfer and extensibility.

Three main case studies are investigated in three different fields of resarch exhibiting major importance in mechanics: a thermo-mechanical analysis of a nuclear reactor container (concrete structure), the thermo-hygro-mechanical analysis of a historical masonry arch bridge (Charles bridge in Prague) and the thermo-hygro-mechanical analysis of a bentonite barrier (tunnelling problem).

The method of solution is rigorous and based on classic concepts of discretization of the coupled thermo-hygro-mechanical problems. The numerical efficiency is optimized thanks to parallelization and the utilization of a code framework conceived from the beginning for large scale, multi-physics problems. The most relevant advantage when comparing with existing commercial codes (e.g. Comsol) is the possibility to implement new models in an open source environment. Parallelization is another major advantage.

Superior Good Average Poor Not applicable

Quality and correctness of results achieved

Comments: The correctness of the results achieved is always checked with either experimental

measures or already existing numerical models. The quality is directly understandable by the very good fitting obtained and the consequent predictivity of the models proposed.

Superior Good Average Poor Not applicable

Originality of results achieved

Comments: The field of investigation is complex and the available literature in the field still quite limited. For these reasons, the originality of the results achieved is rated as extremely high.

Superior Good Average Poor Not applicable

Publication rate of results achieved

Comments: The publication rate of the results achieved is relatively limited but of very high quality; according to the references reported in the thesis, it may worth noting the following scores: 5 publication in high impact journals (e.g. Computers & Structures, RILEM Materials and Structures) and 11 contributions including international congresses and internal reports.

Superior Good Average Poor Not applicable

Response to results and citation rate

Comments: According to a Scopus Research, taking into account the overall productivity (i.e. not limiting the response of the scientific community solely to those papers cited in the References, which represent a small part of the scientific activity of the candidate, which is actually mainly focused on coupled problems), the candidate has in his portfolio 55 records (16 journal papers) and an h index equal to 10 (accession date 20/07/2022). Such numbers are in line with the international standards for a position as Associate Professor. The citation rate is therefore adequate and the response to results pretty evident.

Superior Good Average Poor Not applicable

Applicability of results to development in the field and for further research

Comments: The applicability of the results in real engineering problems seems very straightforward. The utilization of an open source code gives potentially the possibility to put at disposal codes, procedures and results directly to other research groups and practitioners for an independent development of the approaches and the models proposed.

Superior Good Average Poor Not applicable

Applicability of results to technical practice

Comments: As mentioned in the previous points, the applicability (and actually the applications shown in the thesis) of the results to technical practice by other research groups and private societies is one of the major strengths of the thesis. The evaluation is extremely high.

Superior Good Average Poor Not applicable

Compliance with requirements on thesis – quality of thesis

Comments: The compliance with requirements on the thesis is complete. The quality of the thesis

is evident, high, within the international standards for the position of Associate Professor and it is much appreciated the ability to contemporarily deal with very complex theoretical coupled problems and present interesting results with immediate applicability in engineering practice.

Superior Good Average Poor Not applicable

Comments

Overall evaluation of thesis

The overall evaluation of the thesis is extremely positive. The common thread of the thesis is extremely clear and the application to three different research topics in mechanics appears fascinating, rigorous and especially extremely useful from a technical point of view.

Additional comments on the thesis and the author:
No additional comments

Promotion to associate professorship recommended

yes

no

Date: .20/07/2022.....

Reviewer's signature: